Nesse sen�do, a equipe de planejamento da contratação optou em considerar o total de PF u�lizado acrescido de 15%, que equivale a
18.746 PFs (definido em 18.000 PFs).

5. ESTIMATIVA DO CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

5.1. De acordo com a Tabela 2 o valor total anual para o Lote 1 é de R$ 17.808.185,00 (dezessete milhões, oitocentos e oito mil e cento e
oitenta e cinco reais) e o valor total anual para o Lote 2 é de R$ 1.906.380,00 (um milhão, novecentos e seis mil e trezentos e oitenta reais), totalizando
R$ 19.714.565,00 (dezenove milhões, setecentos e quatorze mil e quinhentos e sessenta e cinco reais).

5.2. Contudo, considerando o novo modelo de contratação para o item de “Sustentação de Sistemas”, bem como a singularidade dos sistemas
da ANTT e suas necessidades específicas e pontuais, a equipe técnica irá realizar pesquisa de preços junto aos potenciais fornecedores, a fim de verificar

[...]

orientativas fornecidas para preenchimento). 

3. REQUISITOS ESPECÍFICOS DA SOLUÇÃO 

3.1. Lote 1 – Desenvolvimento, evolução, manutenção e sustentação de sistemas 

Para o Item 1, referente aos serviços de Desenvolvimento e Evolução de Sistemas, é 

prevista a execução de um volume de 12.000 (doze mil) Pontos de Função, em regime de 

Fábrica de Software, sem dedicação exclusiva de mão de obra. Para o Item 2, referente aos 

serviços de Sustentação de Sistemas, é prevista remuneração em valor fixo mensal 

vinculado à resultados e níveis mínimos de serviço, na forma de serviços vinculados a

[...]

Os serviços previstos neste item serão faturados em valor fixo mensal, com 

incidência de níveis de serviço. 

3.2. Lote 2 – Serviços de Qualidade e Teste 

3.2.1. Para o Item 1, referente aos serviços de Teste de Software, é prevista a execução 

de um volume de 18.000 (dezoito mil) Pontos de Função, sem dedicação exclusiva.  

3.2.2. Item 1 – Teste de Software 

3.2.2.1. Os serviços inerentes ao item 1 (LOTE 2) compreendem a execução das seguintes 

atividades para as soluções de software da ANTT, relacionadas aos serviços de